
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino  Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 
 

 
  DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 30 DEL 08/03/2024  

 
OGGETTO: 
2° RINNOVO ALLA SYNERGIE S.P.A. - AGENZIA INTERINAL E - DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO PARZIALE (PART/TIME  VERTICALE 50%) 
DI N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA DEGLI ISTRUT TORI CCNL 16.11.2022 
EX CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 - PERIODO10.03.2024 - 07.09.2024 (26 
SETTIMANE) - CIG: B0BBE0EE62.      
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
NELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELSERVIZIO PERSONAL E 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 18.12.2023, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 poi confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 
del 13.10.2022 assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 28.11.2022 è stato approvato il 
Piano triennale del fabbisogno del personale per il periodo 2023 – 2025; 

- con la medesima deliberazione veniva contestualmente effettuata la ricognizione circa 
l’assenza di personale in soprannumero o in eccedenza e si stabiliva, inoltre, che per 
eccezionale carenza di personale ed al fine di garantire la funzionalità degli uffici, l’Ente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

potesse ricorrere a forme di lavoro flessibile, compreso il ricorso ad Agenzie di lavoro 
interinale; 

- con deliberazione della Giunta comunale n.1 del 30.01.2023, regolarmente esecutiva, 
successivamente integrata con deliberazione n. 40 del 28.08.2023, veniva approvato il 
PIAO - Sotto sezione Piano dei fabbisogni del personale riferito al triennio 2023 – 2024 
– 2025; 

- l’art. 1 del CCNL quadro del Pubblico impiego del 09.08.2000 stabilisce i criteri secondo 
i quali è ammesso, nel pubblico impiego, il ricorso al lavoro interinale e precisamente: 

 
• Gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo per soddisfare esigenze di 

carattere non continuativo e/o a cadenza periodica, o collegate a situazioni di 
urgenza non fronteggiabili con il personale in servizio attraverso le modalità di 
reclutamento ordinario previste dal D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• Il ricorso al lavoro temporaneo deve essere improntato all’esigenza di contemperare 
l’efficienza operativa con l’economicità di gestione; 

 
 
RICORDATO CHE: 

- con Determinazione n. 28 del 9.03.2023 era stata affidata in favore della Società 
Synergie Italia Agenzia per il Lavoro s.p.a. – con sede legale in 10152 Torino – Via 
Pisa n. 29, P. IVA: 07704310015 il servizio per la somministrazione di n. 1 Istruttore 
amministrativo – Ex Cat. C – Posizione economica C1 – con ricorso a prestazioni di 
servizio per agenzie interinali, per un periodo di 6 mesi (26 settimane) dal 13 marzo al 
09 settembre 2023; 

- con DGC n. 41 del 04.09.2023 l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare il 
servizio di somministrazione lavoro a tempo parziale (part/time verticale 50%) per n. 1 
Istruttore Amministrativo  - Ex Cat. C – Pos. Economica C1, per un periodo di tempo di 
sei mesi (26 settimane), e precisamente dal 10.09.2023 al 9.03.2024, prevedendo una 
spesa presunta di € 10.500,00;  
 

- con Determinazione n. 71 del 6.09.2023 è stata rinnovata in favore della Società 
Synergie Italia Agenzia per il Lavoro s.p.a. – con sede legale in 10152 Torino – Via 
Pisa n. 29, P. IVA: 07704310015 il servizio per la somministrazione di n. 1 Istruttore 
amministrativo – Ex Cat. C – Posizione economica C1 – con ricorso a prestazioni di 
servizio per agenzie interinali, per un periodo di 6 mesi (26 settimane) dal 10.09.2023 
al 09.03.2024, impegnando una spesa complessiva di € 10.291,48; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

 il contratto con l’Agenzia Synergie Italia – agenzia per il lavoro s.p.a. – sottoscritto dal 
Segretario comunale Dott.ssa NASI Chiara Angela ed il referente di filiale di Saluzzo 
(CN) è in scadenza al 9 marzo 2024; 

 con DGC n. 20 del 06.03.2024 l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare per le 
motivazioni sopra esposte il servizio di somministrazione lavoro a tempo parziale 
(part/time verticale 50%) per n. 1 Istruttore Amministrativo Cat. C – Pos. Economica 
C1, per un periodo di tempo di sei mesi (26 settimane), e precisamente dal 10.03.2024 
al 7 settembre 2024, prevedendo una spesa presunta di € 7.000,00;  

 
Dato atto  che il rinnovo avviene tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la modalità Trattativa con un unico Operatore 
Economico sul sito web www.acquistinretepa.it, nella quale sono state individuate le 
caratteristiche tecniche del servizio; 

Atteso  che tramite il Mercato elettronico della P.A. si è proceduto a generare la Trattativa con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

un unico operatore economico n. 4145459 nei confronti della Ditta SYNERGIE spa, con sede 
legale in Torino, via Pisa, n. 29; 

Considerato  che, entro i termini previsti dalla Trattativa n. 4145459, la Ditta SYNERGIE spa, 
con sede legale in Torino, via Pisa, n. 29, si è dichiarata disponibile in merito formulando la 
propria offerta economica, la quale prevede una spesa di € 6.790,76 per la somministrazione di 
lavoro a tempo parziale dal 10.03.2024 al 07.09.2024; 

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 
dal D.U.R.C. emesso dagli Enti competenti con scadenza 09.06.2024; 

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto 
che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente 
del bilancio di esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  

 
DETERMINA 

 
1) Di rinnovare, in favore della Società Synergie Italia Agenzia per il Lavoro s.p.a. – con 

sede legale in 10152 Torino – Via Pisa n. 29, P. IVA: 07704310015 il servizio per la 
somministrazione di n. 1 Istruttore amministrativo Area degli Istruttori CCNL 16.11.2022 
ex Cat. C – Posizione economica C1 – con ricorso a prestazioni di servizio per Agenzie 
interinali, per un periodo di 6 mesi (26 settimane) dal 10.03.2024 al 07.09.2024; 
 

2) di impegnare e imputare ai sensi del disposto del soprarichiamato art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, l’onere conseguente di € 6.790,76 al piano dei conti U.1.03.02.12.001 cap. 
75 “Acquisto di servizi da Agenzie di Lavoro interinale” del Bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024 che presenta la sufficiente disponibilità, giusto preventivo assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 486 in data 07.03.2024; 

3) di dare atto che l’esigibilità avverrà come segue: 

- € 6.790,76 entro il 31.12.2024. 

4) Di provvedere alle successive liquidazioni di spesa previo riscontro della regolarità della 
fornitura eseguita, con proprio provvedimento sulla base di fattura emessa dal creditore 
contenente anche gli estremi della comunicazione ai fornitori di cui all’art. 191, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5) Di dare atto che la presente Determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino. Responsabile Procedimento: BERNARD Erica (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

del D. lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, con la presente si rilascia formalmente parere 
tecnico favorevole; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’interno della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Bellino ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

7) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
NELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE  

DEL PERSONALE 
                                                                                                                    F.to: NASI Chiara Angela  
 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 08/03/2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B0BBE0
EE62 

SERV. 
AMMINIST
RATIVO 

2024 99 01021 120 75 99 U.1.03.02
.12.001 

6.790,76 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20-mar-2024 al 04-apr-2024. 
 
 
Lì 20-mar-2024  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 


